
 

 

 
 

ЕНЕРГОДАРСЬКА  ГІМНАЗІЯ № 4 
Енергодарської міської ради Василівського району 

Запорізької області 
   
 Н А К А З  

   
29. 08.2025  Запоріжжя №066  
 
 

  

     
 

Про організацію роботи закладу освіти 
з питань запобігання та протидії булінгу (цькуванню) 
 

На виконання Законів України «Про освіту», «Про внесення змін до 
деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу (цькуванню)», 
прийнятий Верховною Радою України від 18 грудня 2018 року №2657-VIII, 
наказів Міністерства освіти і науки України від 28.12.2019 №1646 «Деякі 
питання реагування на випадки булінгу (цькування) та застосування заходів 
виховного впливу в закладах освіти» та від 26.02.2020 №293 «Про 
затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу 
(цькуванню) в закладах освіти» та враховуючи рекомендації Міністерства 
освіти і науки України (листи від 29.01.2019 №1/11-881 «Рекомендації для 
закладів освіти щодо застосування норм Закону України «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу (цькуванню)» 
від 18 грудня 2018 року №2657-VIII», від 13.04.2020 №1/9-207 «Роз’яснення 
щодо застосування наказу Міністерства освіти і науки України від 28.12.2019 
№1646», від 14.08.2020 №1/9-436 «Про створення безпечного освітнього 
середовища в закладі освіти та попередження і протидії булінгу 
(цькуванню)») та Директорату дошкільної, позашкільної та інклюзивної 
освіти Міністерства освіти і науки України (лист від 20.03.2020 №6/480-20 
«Про план заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу 
(цькування) в закладах освіти»), наказу управління освіти «Про організацію 
роботи закладів освіти з питань запобігання та протидії булінгу (цькуванню)» 
від 31.08.2020 №135, з метою протидії булінгу (цькуванню), насильству та 
попередження поширення негативних явищ в освітньому середовищі з метою 



зменшення випадків небезпечної поведінки дітей, зокрема обумовлених 
впливом соціальних мереж в Інтернеті, створення безпечного освітнього 
середовища в закладі освіти та попередження і протидії булінгу (цькуванню 

 
НАКАЗУЮ: 
 
1. Затвердити План заходів, спрямованих на запобігання та протидію  

булінгу (цькуванню) в закладі освіти (далі – План заходів) (Додаток 1) 
 

  2. Затвердити Порядок подання та розгляду заяв про випадки булінгу в 
Енергодарській гімназії №4 (Додатки 2,3). 

  3. Затвердити Порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування) 
в Енергодарській гімназії №4 та відповідальність осіб, причетних до булінгу 
(Додаток 4). 
  4. Відповідальним особам протягом навчального року забезпечити 
виконання Плану заходів щодо запобігання та протидії булінгу в закладі 
освіти, врахувавши рекомендації Міністерства освіти і науки України 
відповідно додатку 1. 
  5. Відповідальною особою щодо прийняття скарг та заяв випадків булінгу в 
закладі освіти призначити соціального педагога Литвиненко Г.А.  

6. Створити Комісію з розгляду випадків булінгу (цькування) в закладі у 
такому складі: 

                                   Воробйова О.Д.-   директор закладу 
                                   Єфімова Л.М.   –  заступник директора з ВР 
                                   Поваліхіна Л.Х. – заступник директора з НВР 
                                   Анікіна О.Є.       -  заступник директора з НВР 
                                  Лаврьонова І.П. -  заступник директора з НВР 
                                  Литвиненко Г.В.-  соціальний педагог 
                                  Щелкунова М.М. – практичний психолог 

   7. Здійснювати моніторинг реалізації плану, хід його виконання,  

Відповідальні: ЗДВР Єфімова Л.М., 
соціальний педагог Литвиненко Г.В., 
керівник ШМО Федько Л.Г. 

  8. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 

 
 



Директор гімназії                                                                 Олена ВОРОБЙОВА 
 
 
 
 
 
 

Заступник директора з ВР                                                 
__________Л.М. Єфімова 
___  ________2025 р. 
 
 
 
З наказом ознайомлені: 

 _________Баранова А.О. 
_________ Чорна О.В. 
_________ Гаврилова Н.Т. 
_________ Гордієнко О.І.. 
_________ Мірошник Л.П. 
_________ Смиковська Т.М. 
_________ Чабанюк З.Р. 
_________ Коропець І.В 
__________Кидун Л.Г. 
_________ Шумейко В.І. 
__________Парфьонова О.С. 
_________  Горшкова О.С. 
________   Литвиненко Г.В. 

________ Щелунова М.М. 
 



Додаток 1 
до наказу  директора 
від 29.08.2025 №066 

 
ПЛАН ЗАХОДІВ, 

спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькуванню)  
в закладі освіти 

 
№ 
з/п Назва заходу Термін виконання Відповідальні 

 

1 2 3 4 
1.​ Виконувати вимоги Законів України 

«Про освіту» (ст. 26, 30), «Про 
внесення змін до деяких 
законодавчих актів України щодо 
протидії булінгу (цькуванню)», 
прийнятий Верховною Радою 
України від 18 грудня 2018 року 
№2657-VIII, наказів Міністерства 
освіти і науки України від 28.12.2019 
№1646 «Деякі питання реагування на 
випадки булінгу (цькування) та 
застосування заходів виховного 
впливу в закладах освіти» та від 
26.02.2020 №293 «Про затвердження 
плану заходів, спрямованих на 
запобігання та протидію булінгу 
(цькуванню) в закладах освіти» 

постійно Адміністрація 

2.​ Забезпечити виконання 
педагогічними працівниками 
зобов’язань, визначених статтею 54 
та практичними психологами та 
соціальними педагогами зобов’язань, 
визначених статтею 76 Закону 
України «Про освіту», а також п. 7 
розділу І наказу Міністерства освіти і 
науки України від 28.12.2019 №1646 
«Деякі питання реагування на 
випадки булінгу (цькування) та 
застосування заходів виховного 
впливу в закладах освіти» 

постійно Адміністрація 

3.​ Довести до відома дітей та батьків 
про їх обов’язки, визначені статтею 
53 та 55 Закону України «Про освіту» 

протягом 
навчального року 

Адміністрація 

4.​ Оновити, в разі потреби, затверджені 
документи  
- правила поведінки здобувача 

освіти в закладі освіти; 

вересень 2025 
 

Адміністрація 



1 2 3 4 
- план заходів, спрямованих на 

запобігання та протидію булінгу 
(цькуванню); 
- порядок подання та розгляду  заяв 

(з дотриманням конфіденційності) 
про випадки булінгу (цькування) в 
закладі освіти; 
- порядок реагування на доведені 
випадки булінгу (цькування) в 
закладі освіти та відповідальність 
осіб, причетних до булінгу 
(цькування). 

5.​ Здійснювати взаємодію з іншими 
суб’єктами реагування на випадки 
булінгу (цькування) відповідно до 
чинного законодавства у проведенні 
профілактичної роботи з даного 
питання 

протягом 
навчального року 

Адміністрація, 
психологічна служба 

6.​ Повідомляти у разі отримання заяви 
або повідомлення про випадок 
булінгу (цькування): 

-​ принаймні одного з батьків 
або інших законних 
представників малолітньої 
чи неповнолітньої особи, 
яка стала стороною 
булінгу (цькування); 

-​ службу у справах дітей 
ЕМР; 

-​ управління освіти ЕМР 
(про направлення листів до 
вищезазначених установ, 
служб) 

невідкладно у строк, 
що не перевищує 

однієї доби 

Адміністрація 

7.​ Ознайомити учасників освітнього 
процесу з ознаками булінгу 
(цькування) та переліком проявів, які 
можуть бути підставами для підозри 
в наявності випадку булінгу 
(цькування) та забезпечити 
своєчасного надання відповідної 
інформації про виявлені ознаки 
булінгу (цькування) 

протягом 
навчального року 

Класні керівники, 
психологічна служба 

8.​ Забезпечити проведення моніторингу 
в закладі освіти щодо створення 
безпечного освітнього середовища, 
вільного від насильства та булінгу 
(цькування); виявлення проблем у 
сфері запобігання та протидії булінгу 
(цькуванню); ефективності 
виконання плану заходів, 
спрямованих на запобігання та 

травень ЗДВР, ПС 



1 2 3 4 
протидію булінгу (цькуванню) для 
внесення (за потреби) до нього змін 

9.​ Організувати роботу педагогічних 
працівників закладу освіти щодо 
проведення заходів з профілактики та 
запобігання булінгу (цькування), 
спрямованих на: 
- формування стійкого переконання в 
учасників освітнього процесу 
нетерпимого ставлення до 
насильницьких моделей поведінки, 
усвідомлення булінгу (цькування) в 
міжособистісних стосунках як 
порушення прав людини; 
- оволодіння учасниками освітнього 
процесу практичними методами 
оперативного реагування, 
забезпечення набуття умінь і навичок 
для запобігання ситуацій булінгу 
(цькування) 

постійно Адміністрація, ПС. 
керівник ШМО 

10.​ Здійснювати розгляд заяв про 
випадки булінгу (цькування) 
здобувачів освіти, їхніх батьків, 
законних представників, інших осіб 
та видавати рішення про проведення 
розслідування; скликати засідання 
комісії з розгляду випадків булінгу 
(цькування) для прийняття рішення за 
результатами проведеного 
розслідування, вживати відповідних 
заходів реагування 

у терміни визначені 
чинним 

законодавством 

Адміністрація, 
соціальний педагог, 
члени Комісії 

11.​ Доводити до відома учасників 
освітнього процесу рішення комісії з 
розгляду випадків булінгу 
(цькування) згідно з протоколом 
засідання 

після проведення 
розслідування випадку 

булінгу (цькування) 

Члени Комісії 

12.​ Вжити заходів для надання 
соціальних та 
психолого-педагогічних послуг 
здобувачам освіти, які вчинили булінг 
(цькування), стали його свідками або 
потерпіли від булінгу (цькування) 

після проведення 
розслідування випадку 

булінгу (цькування) 

Психологічна 
служба 

13.​ Організувати роботу психологічної 
служби щодо психологічного та 
соціально-педагогічного супроводу 
застосування заходів виховного 
впливу у групі (класі), в якій (якому) 
стався випадок булінгу (цькування), 
зокрема: 
- діагностики рівня психологічної 
безпеки та аналіз її динаміки; 

постійно 
у разі випадку булінгу 

(цькування) 
 

Адміністрація, 
психологічна служба 



1 2 3 4 
- розробки програми реабілітації для 
потерпілого (жертви) та її реалізацію 
із залученням батьків або інших 
законних представників малолітньої 
або неповнолітньої особи; 
- розробки корекційної програми для 
кривдника (булера) та її реалізацію із 
залученням батьків або інших 
законних представників малолітньої 
або неповнолітньої особи; 
- консультативної допомоги всім 
учасникам освітнього процесу; 
- розробки профілактичних заходів. 

14.​ Забезпечити проведення 
онлайн-тематичних заходів (уроки, 
зустрічі, обговорення, тренінги, 
форуми, конференції, класні години, 
дружні заходи з батьками, квести 
тощо), з організаціями, які 
займаються проблемами булінгу в 
Україні, в рамках Всесвітнього тижня 
з протидії булінгу 

Протягом року ЗДВР, ПС, класні 
керівники 

15.​ Забезпечити проведення 
інформаційно-превентивної акції 
«STOP! Булінг!» та виховних заходів 
щодо актуалізації питань протидії 
булінгу серед дітей та учнівської 
молоді в рамках Міжнародного дня 
протидії булінгу (U.N. Anti-Bullying 
Day), в тому числі дистанційно 

щорічно, 4 травня 
 

ЗДВР, класні 
керівники, ПС 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
Додаток 2 
до наказу  директора 
від 29.08.2025 №066 

 

Порядок подання та розгляду заяв про випадки булінгу в ЕГ №4 
 

1.​ Якщо педагог або інший працівник закладу освіти став свідком булінгу, 
то він має повідомити керівника закладу незалежно від того, чи 
поскаржилась йому жертва булінгу чи ні. 

2.​ Після отримання звернення дитини, відповідна особа або орган 
інформує керівника закладу освіти у письмовій формі про випадок 
булінгу. 

3.​ Керівник закладу розглядає таке звернення та з’ясовує усі обставини 
булінгу. Надалі він скликає засідання комісії з розгляду випадків 
булінгу та окреслює подальші дії. Якщо комісія визнала, що це був 
булінг, а не одноразовий конфлікт, то очільник закладу зобов’язаний 
повідомити уповноважені підрозділи органів Національної поліції 
України та Службу у справах дітей. 

4.​    До складу комісії входять: педагоги, психолог, соціальний педагог, 
батьки постраждалого та «булера», керівник закладу та інші 
заінтересовані особи. 

5.​ . У разі якщо комісія не кваліфікує випадок як булінг, а постраждалий 
не згодний з цим, то він може одразу звернутись до органів 
Національної поліції України. 

6.​ За будь-якого рішення комісії керівник закладу забезпечує психологічну 
підтримку усім учасникам випадк 

 
 
 
 
 

Директор гімназії                                                                Олена  ВОРОБЙОВА 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

Додаток 3 
до наказу  директора 
від 29.08.2025 №066 

 

ЗРАЗОК 
заяви від батьків учня (або особи, що їх  замінює)  або педагога, 

який став об’єктом булінгу (цькування) з боку іншої особи 
 
 

   Голові Комісії з розгляду питань булінгу (цькування) 
                                   директору Енергодарської гімназії №4 Олені Воробйовій 

 від___________________________________________ 
                    ​(П.І.Б)    

Дом.адреса___________________ 
                                                            м.т._________________________ 

    
 

Заява 

Я,__________________, повідомляю про випадок, що стався з моєю дитиною, 
учнем (ученицею)_класу______ або зі 
мною___________________________________________________________(вч
итель - предметник, класний керівник) 

Детальний опис ситуації (зокрема: що відбулося, як часто вона трапляється та 
наскільки довго триває ) _____________________________________________ 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 

ПІБ_______________________                                      ____________________ 

                                                                                     підпис 

 



Додаток 4 
до наказу  директора 
від 29.08.2025 №066 

 

 

Порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування)  
в Енергодарській гімназії №4 та відповідальність осіб,  

причетних до  булінгу 
 
 

1.​ Директор закладу має розглянути звернення у встановленому порядку. 
2.​ Директор закладу створює комісію з розгляду випадків булінгу, яка 

з’ясовує обставини булінгу. 
3.​ Якщо комісія визнала, що це був булінг, а не одноразовий конфлікт, то 

директор закладу освіти повідомляє уповноважені підрозділи органів 
Національної поліції України та Службу у справах дітей. 

4.​ Особи, які за результатами розслідування є причетними до булінгу, 
несуть відповідальність відповідно до частини другої статті 13 
(вчинення правопорушень за статтею 1734) Кодексу України про 
адміністративні правопорушення. 

 

 
 
      Директор гімназії                                          Олена ВОРОБЙОВА             
​   

 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


	 
	  2. Затвердити Порядок подання та розгляду заяв про випадки булінгу в Енергодарській гімназії №4 (Додатки 2,3). 
	  3. Затвердити Порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування) в Енергодарській гімназії №4 та відповідальність осіб, причетних до булінгу (Додаток 4). 
	  4. Відповідальним особам протягом навчального року забезпечити виконання Плану заходів щодо запобігання та протидії булінгу в закладі освіти, врахувавши рекомендації Міністерства освіти і науки України відповідно додатку 1. 
	  5. Відповідальною особою щодо прийняття скарг та заяв випадків булінгу в закладі освіти призначити соціального педагога Литвиненко Г.А.  
	   7. Здійснювати моніторинг реалізації плану, хід його виконання,  
	Відповідальні: ЗДВР Єфімова Л.М., соціальний педагог Литвиненко Г.В., керівник ШМО Федько Л.Г. 
	  8. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 

